UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:          /VPUBND-HC

V/v định hướng nội dung phổ

biến, giáo dục pháp luật tháng

04 năm 2025

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2025

                                     Kính gửi: Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 06/HĐPH-STP ngày 28/3/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc định hướng nội dung phổ biến, giáo

dục pháp luật tháng 04 năm 2025; Văn phòng UBND tỉnh định hướng nội dung

phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 04 năm 2025 như sau:

1. Tập trung tuyên truyên, quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách

mới; chú trọng truyền thông chính sách, kịp thời đưa chủ trương, cơ chế, chính

sách của Nhà nước qua đó giúp CCVCNLĐ hiểu rõ, tích cực tham gia, hợp tác,

đồng thuận trong triển khai thực hiện; tuyên truyền các văn bản mới của Đảng,

Nhà nước và của tỉnh1. Tuyên truyền các nội dung của Hội nghị lần thứ 11 Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; tuyên truyền các luật, nghị quyết được

thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9, Quốc hội khoá XV; kết quả Kỳ họp

thứ 26 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV gắn với việc cụ thể

hoá các nghị quyết tại đơn vị, địa phương…

Tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của

tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là Quy định của Bộ Chính trị về

bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Chỉ thị của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa

bàn tỉnh2; chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa

bàn tỉnh. Nâng cao cảnh giác và tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm,

sai trái thù địch của các thế lực thù địch lợi dụng việc sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị, chủ trương sáp nhập một số đơn vị cấp tỉnh, không tổ chức cấp

1 Theo Hướng dẫn số 219-HD/BTGTU, ngày 23/01/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tổ chức học tập, quán triệt,

tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các

văn bản mới của Tỉnh uỷ.
2 Công văn số 1226/UBND-KTN ngày 24/3/2025 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2025

của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 314/UBND-TH ngày 20/01/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển

khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW ngày 24/12/2025 của Bộ Chính trị.

2

huyện, sáp nhập một số đơn vị cấp xã để xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước

và chế độ.

Tiếp tục thông tin, tuyên truyền tinh hình và kết quả triển khai các nhiệm

vụ sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị theo chỉ đạo của Trung

ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo các Kết luận của Bộ Chính trị và của

tỉnh3… Phân tích, làm rõ việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã không

chỉ đơn thuần là điều chỉnh địa giới hành chính mà còn là vấn đề điều chỉnh không

gian kinh tế; xác định các tiềm năng phát triển, nhiệm vụ, giải pháp, khâu đột phá

cho đơn vị hành chính mới; điều chỉnh cơ chế phân công, phân cấp, phân bổ và

kết hợp các nguồn lực kinh tế; đánh giá lại quy hoạch phát triển của đất nước,

vùng, địa phương,… Phản ánh dư luận xã hội trước những vấn đề mới nảy sinh

trong quá trình triển khai xây dựng và thực hiện các đề án về sáp nhập một số đơn

vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an

ninh trong quý I/2025. Các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm 2025;

công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng

điểm của tỉnh giai đoạn 2021-2030, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi phía Bắc giai đoạn 2021-2030; việc triển khai

thực hiện các chương trình đột phá, dự án trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội

trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trên tất

cả các lĩnh vực do các cấp, các ngành, địa phương tổ chức; hưởng ứng phong trào

thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh năm 2025.

Tiếp tục tuyên truyền nêu cao ý thức chấp hành pháp luật, tăng cường giữ

gìn kỷ luật, kỷ cương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc

phòng, an ninh, phòng, chống cháy, nổ, bảo đảm an toàn giao thông4, an toàn lao

động, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh và bảo đảm vệ sinh môi

3 Kết luận số 121-Kl/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết

số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề tiếp tục đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của Hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kết luận số 126-KL/TW về

nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận số 127-

KL/TW về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị Kết luận số 128-

KL/TW về chủ trương công tác cán bộ; Hướng dẫn số 06/HD/BTGDVTU, ngày 19/3/2025 của Ban Tuyên giáo

và dân vận tỉnh Lai Châu về quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỏ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị….
4 Nhất là việc triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 168/2024/NĐ-CP, ngày 26/12/2024 của Chính phủ về quy

định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; làm nổi bật

những chuyển biến tích cực, thiết thực, rõ nét từ khi tổ chức thực hiện Nghị định 168 đến nay.

3

trường; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng5;

các tệ nạn xã hội, tội phạm cưỡng đoạt tài sản trên không gian mạng6; truyền thông

phòng, chống tác hại của rượu, bia7; tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và

các bệnh lây truyền qua đường hô hấp8. Tăng cường thông tin tuyên truyền, triển

khai thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị và của Chính phủ về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Những kết quả

nổi bật của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh Sởi; sự lây lan, tác

hại của bệnh để tuyên truyền, vận động CCVCNLĐ tích cực cho con em tham gia

chương trình tiêm chủng mở rộng, thực hiện tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng

chưa tiêm và tiêm chưa đầy đủ vắc xin, qua đó nhanh chóng kiểm soát dịch bệnh,

không để dịch bệnh lây lan bùng phát trên địa bàn tỉnh9; Tuyên truyền việc triển

khai các chính sách an sinh xã hội; tài chính, ngân hàng; bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân; tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích

hoạt Sổ sức khoẻ điện tử trên VneID; tiến độ và kết quả triển khai thực hiện các

dự án, chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 202510; Tháng hành động về An toàn, vệ sinh

lao động năm 202511; Tuyên truyền chủ trương, chính sách nhân đạo khoan hồng

của Đảng, Nhà nước đối với người phạm tội12; Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ

năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-203513.

Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào Lai Châu chung tay cùng cả nước xoá

nhà tạm, nhà dột nát theo nội dung chỉ đạo tại Thông báo Kết luận số 439-

TB/VPTU, ngày 06/3/2025 của Thường trực Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện xoá

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền biên giới, biển,

đảo, Tổ quốc theo quan điểm của Đảng, Nhà nước; nâng cao ý thức cảnh giác,

5 Theo Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024-2025.
6 Công văn số 6564/CAT-PC02, ngày 22/10/2024 của Công an tỉnh.
7 Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Truyền thông phòng,

chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030; Kế hoạc số 4889/KH-UBND ngày 29/11/2024 truyền thông phòng,

chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030; CV số 499/UBND tỉnh Lai Châu về việc

tăng cường công tác phòng chống tác hại của rượu bia
8 CV số 604/UBND-VX ngày 12/02/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm,

sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp.
9Theo Công văn số 1153/UBND-VX, ngày 19/3/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Công điện của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy nhanh tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh Sởi
10 Theo nội dung Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 13/3/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh
11 Theo nội dung Kế hoạch số 5387/KH-UBND, ngày 31/12/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh
12 Công văn số 1132/UBND-TH ngày 18/3/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh
13 Kế hoạch số 1048/KH-UBND ngày 13/3/025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

4

thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu tranh,

phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định chính trị,

trật tự, an toàn xã hội, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân

tộc, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước.

2. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn nội

dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp đảm bảo thiết thực, dễ

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Đặc biệt chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật như Facebook, Zalo… Phát huy vai

trò của Trang Thông tin điện tử Văn phòng và Cổng Thông tin điện tử tỉnh trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Bên cạnh đó, mỗi CCVCNLĐ khi thực hiện

công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động nhân dân tích cực tham gia đấu tranh,

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng

04 năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh, yêu cầu các phòng, ban, trung tâm thực

hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V;

- Lưu: VT, HC.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Hồng Trường

		2025-03-28T16:52:43+0700

		2025-03-28T16:52:43+0700

		2025-03-28T16:52:43+0700

		2025-03-28T16:52:43+0700

		2025-03-28T16:53:18+0700